quatenus : « Multa quippe ad fidem catholicam pertinentia, dum hae
reticorum calida inquietudine exagitantur, ut adversus eos defendi 
possint, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et instan
tius praedicentur : et ab adversario mota quaestio, discendi exsistit 
occasio )).4 2 

34 2. Quam ob rem Patres facti sunt auctores rationalis agendi me
thodi accommodatae ad Revelationis materiam, sapientes fautores illius 
« intellectus fidei », qui pertinet ad cuiusque germanae theologiae 

3 9 Conc. Vat. I I , Decr. Ad gentes, 2. 
4 0 Conc. Vat. I I , Const. past. Gaudium et spes, 44 . 
4 1 S. AUGUSTINUS, Tract, in loh. 36 , 6: PL 35 , 1666 . 

4 2 IDEM, De civ. Dei, 16 , 2, 1: PL 41 , 477. 
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naturam. Fuit Patrum providum officium non solum christianam re
ligionem defendere, sed etiam eamdem recogitare in culturali ratione 
Graeca et Romana; invenire novas formulas ad antiquam doctrinam 
exprimendam, formulas non biblicas ad doctrinam biblicam; exhibere, 
uno verbo, fidem redactam per formas cuiusdam sermonis humani, 
plene catholici et apti ad materiam divinam exprimendam, quae in 
Revelatione continetur, et servare iugiter eiusdem Revelationis iden
titatem et transcendentiam. Permultae notiones a Patribus in trinita
riam et christologicam theologiam inductae (ex. gr. ousia, hypostasis, 
physis, agenesia, genesis, ekporeusis, etc.) maximum munus perfece
runt in Conciliorum historia et introductae sunt in formulis dogma
ticis, qua de re elementa facta sunt nostri perennis atque vigentis theo
logiae structurae. 

3. Dogmaticus progressus, a Patribus confectus non velut consi- 35 
lium tantum mente cogitatum, sed plerumque in homiliis, in navitate 
liturgica et pastorali, optimum sane exemplum constituit renovatio
nis in Traditionis continuitate. Etenim per ipsos Patres « catholica 
fides veniens de doctrina Apostolorum, ... per seriem successionis ac
cepta, sana ad pósteros transmittenda » 4 3 erat. Quapropter fides ab 
ipsis pertractata est maxima cum reverentia, integra fidelitate pro
prio biblico fundamento, itemque aequa spiritus sollertia in novas ne
cessitates novaque culturae adiuncta : quae duo singularia elementa 
sunt vivae Ecclesiae Traditionis. 

4. Haec prima theologiae lineamenta nobis a Patribus tradita in 36 
lucem proferunt nonnullos praecipuos Patrum typicos mentis habitus 
erga veritates revelatas, quae perennis praestantiae haberi possunt, 
ideoque vigentes etiam pro Ecclesia hodierni temporis. Agitur nempe 
de fundamento statuto semel in perpetuum, ad quod quaelibet poste
rior theologia spectare debet et, si res postulabit, redire. Agitur adhuc 
de patrimonio quod minime exclusivum evadit nulli particulari Ec
clesiae, et omnibus christifidelibus pergratum exstat. Id enim rursus 
ascendit ad tempora antecedentia fracturam inter Orientis et Occi
dentis christianas regiones, transmittens communes spiritalitatis the
sauros doctrinaeque; mensam splendidam apud quam viri theologi 
diversarum confessionum semper convenire possunt. Patres profecto 
exstant Patres sive Orthodoxiae Orientalis sive theologiae catholicae 
latinae, vel theologiae Protestantium et Anglicanorum, sunt revera 
obiectum commune studii atque venerationis.